LIDO

-4jp*
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO CRISTIANO

IHD 9315/2010

INDICAÇÃO N° DE
(Do Senhor Deputado CRISTIANO ARAÚJO)

oSetor de Protocolo Legislativo para registro
Ao

ri rr ^ ÍW. CCCF Q CAS O CDC
e em seguida è

LJCCJ «* •'•-:-.- r^nnü =0P

Sugere providencias ao Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento c Gestão do Distrito Federal para a
realização de concurso público visando a
contratação de 100 (cem) Agentes de Trânsito e a
criação de cadastro reserva com 290 (duzentos e
noventa) vagas para o Departamento de Trânsito
do Distrito Federal (DETRAN/DF).

;

(

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143
do seu Regimento Interno, sugere providências ao Excelentíssimo Senhor Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal para a realização de
concurso público visando a contratação de 100 (cem) Agentes de Trânsito e a criação de
cadastro reserva com 290 (duzentos e noventa) vagas para o Departamento de Trânsito do
Distrito Federal (DETRAN/DF).

JUSTIFICAÇÃO

A realização de concurso público para a contratação de Agentes de Trânsito para o
DETRAN/DF foi autorizada pelo Conselho de Política de Recursos Humanos (CPRH), em
sua 1.045° Reunião Ordinária, e, devidamente homologada pelo Governador do Distrito
Federal, em 21 de setembro de 2009.

Assim sendo, reivindico ao senhor Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão
do DF, José Itamar Feitosa, que envide esforços no sentido de encaminhar as medidas
necessárias com vistas à realização do referido concurso, como já dito, com previsão de
contratação de 100 (cem) Agentes de Trânsito e a criação de cadastro reserva com 290
(duzentos) vagas.

Incumbe-nos ressaltar que esse pleito conta com a atuação e o apoio do SINDETRAN,
visto que tais contratações permitirão que o DETRAN/DF incremente as suas atribuições, de
maneira a prestar serviços ainda melhores a sociedade brasiliense, sem contar a elevação do
nível de segurança para o trânsito do Distrito Federal.

Diante do exposto, rogo aos nobres pare/to apoio para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em/

DEPUTADO CRMTBANO ARAÚJO
Aifror

SAIN - Parque Rural - Gabinete 15 - CEP: 70.086-900 - Brasília - DF
Telefones: (61) 3348-8150/3348-8155 -www.cristianoaraujo.com

PROTOCOLO LEGl

8

h.T iVO

,/rtdL NQ <B(S /o20fO

FlS. OÁ